



**MAQUINAS E REFRIGERAÇÃO COMERCIAL**

CNPJ: 24.941.884/0001-47  
(88) 99751-4202 @ (85) 99734-7975



A  
PREGOEIRA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM/CE.  
PROCESSO N.º: 1904.01/2021/PMF  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.  
DATA DE ABERTURA: 14/05/2021.  
HORÁRIO DE ABERTURA: 08h30m  
REF.: PROPOSTA DE PREÇOS.

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REPAROS DE AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM.

Através do presente, declaramos inteira submissão aos ditames da Lei no 8.666/93, suas posteriores alterações e as cláusulas e condições previstas no Pregão Presencial acima mencionado.

**LOTE 1**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS. INCLUINDO 3M DE TUBULAÇÃO DE ½ E DE ¼ (MEIA POLEGADA) E ESPONJOSO CABO PP DE 2.5 MM SUPORTE (MÃO FRANCESA) DA UNIDADE CONDENSADORA.	SERVIÇO.	141	R\$ 343,78	R\$ 48.472,98
2	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS. INCLUINDO 3M DE TUBULAÇÃO DE ½ E DE ¼ (MEIA POLEGADA) E ESPONJOSO CABO PP DE 2.5 MM SUPORTE (MÃO FRANCESA) DA UNIDADE CONDENSADORA.	SERVIÇO.	111	R\$ 392,50	R\$ 43.567,50
3	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS. INCLUINDO 3M DE TUBULAÇÃO DE ½ E DE ¼ (MEIA POLEGADA) E ESPONJOSO CABO PP DE 2.5 MM SUPORTE (MÃO FRANCESA) DA UNIDADE CONDENSADORA.	SERVIÇO.	75	R\$ 424,85	R\$ 31.863,75
4	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 22.000 BTUS. INCLUINDO 3M DE TUBULAÇÃO DE ½ E DE ¼ (MEIA POLEGADA) E ESPONJOSO CABO PP DE 2.5 MM SUPORTE (MÃO FRANCESA) DA UNIDADE CONDENSADORA.	SERVIÇO.	30	R\$ 438,90	R\$ 14.067,00
5	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS. INCLUINDO 3M DE TUBULAÇÃO DE ½ E DE ¼ (MEIA POLEGADA) E ESPONJOSO CABO PP DE 2.5 MM SUPORTE (MÃO FRANCESA) DA UNIDADE CONDENSADORA.	SERVIÇO.	35	R\$ 453,48	R\$ 15.871,80
6	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE PISO TETO DE 48.000 BTUS. INCLUINDO 3M DE TUBULAÇÃO DE ½ E DE ¼ (MEIA POLEGADA) E ESPONJOSO CABO PP DE 2.5 MM SUPORTE (MÃO FRANCESA) DA UNIDADE CONDENSADORA.	SERVIÇO.	16	R\$ 870,00	R\$ 13.920,00

José Artur Nunes de Sousa  
CPF: 004.855.723-45  
Administrador



CNPJ: 24.941.884/0001-47  
(88) 99751-4202 (85) 99734-7975

**MÁQUINAS E REFRIGERAÇÃO COMERCIAL**



7	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE PISO TETO DE 60.000 BTUS. INCLUINDO 3M DE TUBULAÇÃO DE 1/2 E DE 1/4 (MEIA POLEGADA) E ESPONJOSO CABO PP DE 2.5 MM SUPORTE (MÃO FRANCESA) DA UNIDADE CONDENSADORA	SERVIÇO.	8	R\$ 1.010,00	R\$ 8.008,00
---	--	----------	---	-----------------	-----------------

**VALOR GLOBAL DO LOTE 1 : R\$175.770,93(CENTO E SETENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E SETENTA REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)**

**LOTE 2**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7.000 BTU'S, INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORAS, LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	94	R\$ 172,46	R\$ 16.211,00
2	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7.500 BTU'S, INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORAS, LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	42	R\$ 190,25	R\$ 7.990,50
3	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS. INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORA LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	429	R\$ 215,69	R\$ 92.531,01
4	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS. INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORA LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	434	R\$ 236,76	R\$ 102.753,84
5	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS. INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORA LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E CARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	73	R\$ 262,42	R\$ 19.156,66
6	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 22.000 BTUS. INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORA LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E CARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	106	R\$ 269,28	R\$ 28.543,68
7	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS. INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORA LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E CARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	41	R\$ 288,42	R\$ 11.825,22

José Milton Nunes de Sousa  
CPF: 004.855.723-46  
Administrador

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



CNPJ: 24.941.884/0001-47  
(88) 99751-4202 @ (85) 99734-7975

**MÁQUINAS E REFRIGERAÇÃO COMERCIAL**



8	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE PISO TETO DE 48.000 BTUS. INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORA LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E CARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	40	R\$ 403,22	R\$ 16.128,80
9	MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE PISO TETO DE 60.000 BTUS. INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL E LIMPEZA DAS UNIDADES EVAPORADORAS E CONDENSADORA LIMPEZA DE SERPENTINA, FILTRO DE AR E CARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	40	R\$ 434,34	R\$ 17.373,60
10	MANUTENÇÃO DE REFRIGERADOR TIPO FREEZER DE 500 LITROS COM 02 TAMPAS INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL, LIMPEZA E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	60	R\$ 368,52	R\$ 22.111,20
11	MANUTENÇÃO DE REFRIGERADOR TIPO GELADEIRA DE 240 A 320 LITROS, INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL, LIMPEZA E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	312	R\$ 300,36	R\$ 93.712,32
12	MANUTENÇÃO DE BEBEDOURO TIPO GELÁGUA DE COLUNA COM 2 TORNEIRAS CAPACIDADE 1,8 LTS INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL, LIMPEZA E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	293	R\$ 233,74	R\$ 68.485,82
13	MANUTENÇÃO DE BEBEDOURO TIPO INDUSTRIAL DE 50 LTS INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL, LIMPEZA E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	116	R\$ 244,32	R\$ 28.341,12
14	MANUTENÇÃO DE REFRIGERADOR TIPO FRIGOBAR DE 117 A 135 LTS INCLUINDO DESMONTAGEM GERAL, LIMPEZA E RECARGA DE GÁS.	SERVIÇO.	12	R\$ 262,50	R\$ 3.150,00

**VALOR GLOBAL DO LOTE 2: R\$528.315,77(QUINHENTOS E VINTE E OITO MIL E TREZENTOS E QUINZE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)**

**DADOS DA EMPRESA:**

Proponente (Razão Social): JOSÉ AIRTON NUNES DE SOUSA-ME		Endereço Comercial: (Rua/Cidade/UF/CEP) RUA ISABEL MONTEIRO S/N FORTIM/CE/62815000	
CNPJ: 24.941.884/0001-47		CGF: ISENTO	
Banco: BANCO DO BRASIL		Agência: 4379-6	Conta Corrente: 12074-X
Fone/Fax: 88-99751-4202		E-mail: aem.maquinas@gmail.com	
<b>DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:</b>			
Nome: JOSÉ AIRTON NUNES DE SOUSA		RG n°: 2000010418181	CPF n°: 004.855.723-46
Cargo/Função: ADMINISTRADOR		Fone: 88-99751-4202 / ZAP-85-99734-7975	

O licitante deverá atender a todas as exigências no Termo de Referência – Anexo I, bem como as normas do edital, sob pena de desclassificação.  
Validade da Proposta de Preços: 60 (sessenta) dias.

José Airton Nunes de Sousa

Carimbo da empresa e Assinatura do responsável  
Administrador

FORTIM, 14/MAIO/2021

*(Handwritten signatures and initials)*



CNPJ: 24.941.884/0001-47  
(88) 99751-4202 (85) 99734-7975

**MÁQUINAS E REFRIGERAÇÃO COMERCIAL**



DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

FORTIM, 14 DE MAIO DE 2021

À  
**Pregoeira**  
Prefeitura Municipal de FORTIM  
Ref. (... Pregão Presencial ...) **1904.01/2021/PMF**

JOSÉ AIRTON NUNES DE SOUSA-ME inscrita no CNPJ sob nº **24.941.884/0001-47**, sediada na RUA ISABEL MONTEIRO, S/N. BARRA/FORTIM, neste ato representada pelo seu representante o(a) Sr(a) JOSÉ AIRTON NUNES DE SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o nº 00485572346, portador(a) da cédula de identidade nº 2000010418181.

**DECLARA**, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutida com ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
- c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) que o conteúdo da proposta anexa não foi no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido do ÓRGÃO LICITANTE antes da abertura oficial das propostas e;
- f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

FORTIM (CE), 14 de MAIO de 2021.

José Airton Nunes de Sousa  
CPF: 004.855.723-46  
Administrador

DECLARANTE

*Handwritten signature and notes in blue ink, including the name 'José Airton Nunes de Sousa' and other illegible markings.*



CNPJ: 24.941.884/0001-47  
(88) 99751-4202 • (85) 99734-7975

**MÁQUINAS E REFRIGERAÇÃO COMERCIAL**

A

**Pregoeira**  
Prefeitura Municipal de FORTIM  
Ref. (... Pregão Presencial ...) nº 1904.01/2021/PMF

**DECLARAÇÃO**

. Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o SERVIÇOS dos produtos, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com materiais e/ou serviços necessários à execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condições durante o prazo de contrato;

FORTIM(CE), 14 de MAIO de 2021

José Ailton Nunes de Sousa  
CPF: 004.855.723-46  
Administrador

JOSÉ AIRTON NUNES DE SOUSA  
CPF:00485572346  
ID:2000010418181